



Økonomiministeriet

Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg

2. december 2024

FEU alm. del - svar på spm. 1 ad KOM (2023) 0242

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvordan regeringen vil respondere på anbefalingen fra Det Europæiske Finanspolitiske Råd i årsrapporten fra 2024 om at styrke den økonomiske vismandsinstitution.

Svar

Regeringen læser grundlæggende årsrapporten fra Det Europæiske Finanspolitiske Råd sådan, at der er tale om en positiv vurdering af De Økonomiske Råd. Rapporten finder blandt andet, at De Økonomiske Råd har høj teknisk ekspertise og en fremtrædende rolle i rådgivningen på en bred vifte af økonomisk politiske problemstillinger. Rapporten finder også, at De Økonomiske Råd er kendetegnet ved et gennemtestet niveau af integritet og vurderes at have et højt niveau af troværdighed i den offentlige debat.

Det Europæiske Finanspolitiske Råd påpeger, at De Økonomiske Råds uafhængighed kan styrkes, idet institutionen ikke i dag er omfattet af nogen form for beskyttelsesmekanisme eller flerårig finansieringsforpligtigelse. De Økonomiske Råds opgaver, herunder i forhold til at overvåge de offentlige finanser (finanspolitisk vagthund), er bestemt i Loven om De Økonomiske Råd, og bevillingen til De Økonomiske Råd tildeles på de årlige finanslove med henblik på, at institutionen kan varetage disse opgaver. En række andre uafhængige offentlige rådgivende institutioner er på samme måde som De Økonomiske Råd finansieret via bevillinger på finansloven. Dette vurderes ikke at indebære en uhensigtsmæssig finansiering. Regeringen har derfor ikke aktuelt planer om at ændre måden, hvorpå De Økonomiske Råd finansieres.

Det Europæiske Finanspolitiske Råd vurderer desuden, at De Økonomiske Råds rolle som finanspolitisk vagthund med fordel kan præciseres ved at give institutionen et mere eksplicit mandat til overvågning af de nationale finanspolitiske regler. Reformen af de finanspolitiske regler, som trådte i kraft 30. april 2024, indeholder en ændring af direktivet om EU-landenes nationale budgetrammer, som medfører en række bindende bestemmelser for de nationale uafhængige

finanspolitiske institutioner. Der vil inden fristen for implementering af direktivet ultimo 2025 blive taget stilling til, om direktivet giver anledning til ændringer i De økonomiske Råds opgaver.

Med venlig hilsen

Stephanie Lose
Økonomiminister